
 
Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять в 

письменном виде в Администрацию  МО «Николаевский район» Ульяновской области по 
адресу: 433810 Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. Ленина, 1 или в электронном 

виде по адресу delpravo@mail.ru, тел.: 2-17-44, ответственное должностное лицо 
Аргуткина Е.А.  в срок до 30.01.2024 года. 

 
ПРОЕКТ от 29 декабря 2023 года 

О закладке и ведении электронных 
похозяйственных книг учеталичных  
подсобных хозяйствна период 2024-2028 гг. 
 

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 07.07.2003 № 112-ФЗ 
«О личном подсобном хозяйстве», Федеральным законом Российской 
федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления», Приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 27.09.2022№ 629 «Об утверждении формы и 
порядка ведения похозяйственных книг», и в целях учета личных подсобных 
хозяйств на территории Николаевского городского поселения,постановляет:  

1. Организовать на территории Николаевского городского 
поселениязакладку электронныхпохозяйственных книг учета личных 
подсобных хозяйств, сроком на пять лет на 2024-2028 годы. 

2.Ежегодно, по состоянию на 01 января, путем сплошного обхода 
хозяйств и опроса членов хозяйств осуществлять сбор сведений, указанных в 
книгах.Записи в электронные похозяйственные книги производить на 
основании сведений, предоставляемых на добровольной основе членами 
личных подсобных хозяйств. 

3. При закладке электронных похозяйственных книг необходимо 
обеспечить конфиденциальность информации, предоставляемую 
гражданами, ведущими хозяйство, её сохранность и защиту в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

4. Порядок ведения электронных похозяйственных книг учета личных 
подсобных хозяйствосуществлятьсогласно Приказа Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 27.09.2022№ 629 «Об утверждении 
формы и порядка ведения похозяйственных книг». 

5. Ответственным за ведение электронных похозяйственных книг 
назначить начальника отдела по вопросам городского поселения 
Администрации муниципального образования «Николаевский район» 
Гордееву Н.А. 

 
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяются на правоотношения возникшие с 
01.01.2024 года. 

 
 

Глава Администрации  
муниципального образования 
«Николаевский район»                                                                     О.А.Аблязова 

mailto:delpravo@mail.ru

